Протокол семинара

Протокол № 1
семинара педагогических работников МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозный

Дата проведения: 17 сентября 2025 г.
Время: 10:00 – 12:00

Тема семинара: Обеспечение единства подходов в системе оценки достижения
планируемых результатов обучающихся образовательных организаций Чеченской
Республики, реализующих общеобразовательные программы, в соответствии с письмом
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 12 сентября 2025 г. №
1749/07-43 «О направлении методических рекомендаций по обеспечению единства
подходов в системе оценки достижения планируемых результатов обучающихся
образовательных организаций ЧР, реализующих общеобразовательные программы»,
Методическими рекомендациями ГБУ ДПО «ИРО ЧР» по обеспечению единства
подходов в системе оценивания планируемых результатов обучающихся по основным
общеобразовательным программам, решением педагогического совета гимназии № 2/01-
46 от 16 сентября 2025 года, необходимостью приведения ООП СОО в соответствие с
актуальными требованиями и потребностью совершенствования системы оценки качества
образования.

Участники семинара:

• Директор гимназии  — Ахмерзаева Зара Хатаевна (ведущая семинара).
• Заместитель директора по качеству образования — Сайдулаева Кулсум

Рамзановна.
• Учителя-предметники (25 человек).

Повестка дня:

1. Введение в тему: анализ письма Министерства образования и науки ЧР и
методических рекомендаций ГБУ ДПО «ИРО ЧР» (выступление директора
Ахмерзаевой З.Х.).

2. Представление ключевых положений методических рекомендаций и их
применение в практике гимназии.

3. Обсуждение необходимости приведения ООП в соответствие с актуальными
требованиями и совершенствования системы оценки качества образования
(выступление заместителя директора по качеству образования Сайдулаевой К.Р.).

4. Практические рекомендации и обмен опытом среди учителей (дискуссия с
участием учителей-предметников).

5. Подведение итогов и принятие решений.

Ход семинара:

1. Введение в тему. Директор гимназии Ахмерзаева З.Х. открыла семинар,
подчеркнув актуальность темы в контексте письма Министерства образования и
науки ЧР от 12 сентября 2025 г. и решения педагогического совета от 16 сентября
2025 г. Было отмечено, что единство подходов к оценке достижений обучающихся

способствует повышению качества образования и соответствию федеральным
стандартам.

2. Представление методических рекомендаций. заместитель директора по качеству
образования Сайдулаева К.Р подробно изложила ключевые аспекты рекомендаций:
критерии оценки планируемых результатов, инструменты мониторинга, принципы
объективности и единообразия.

3. Обсуждение актуализации ООП СОО и системы оценки. Заместитель
директора по качеству образования Сайдулаева К.Р. выступила с докладом о
текущем состоянии ООП в гимназии и предложила меры по её обновлению,
включая интеграцию новых критериев оценки. Была подчеркнута необходимость
совершенствования системы качества образования через внедрение единых
подходов к мониторингу и анализу результатов. Участники обсудили практические
шаги, такие как актуализация локальных нормативов и обучение педагогов.

4. Практические рекомендации и обмен опытом. В дискуссии приняли участие
учителя-предметники, которые поделились опытом применения рекомендаций на
уроках. Были предложены идеи по адаптации оценочных инструментов для разных
предметов и возрастных групп.

Решение семинара:

1. Обновить ООП НОО,ООО,СОО гимназии в соответствии с методическими
рекомендациями ГБУ ДПО «ИРО ЧР».

	Протокол семинара